
Број 104 - Страна 156 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 157 

 
 

 



Број 104 - Страна 158 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 159 

 
 

 



Број 104 - Страна 160 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 161 

 
 

 



Број 104 - Страна 162 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 163 

 
 

 



Број 104 - Страна 164 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 165 

 
 

 



Број 104 - Страна 166 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 167 

 
 

 



Број 104 - Страна 168 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 



Уторак, 31. 12. 2024. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 104 - Страна 169 

 
 

 



Број 104 - Страна 170 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Уторак, 31. 12. 2024. 

 
 

 
Na temelju članka 43. stavak (6) Zakona o obrtu i srodnim 

djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 75/21), federalni ministar razvoja, 
poduzetništva i obrta donosi 

PRAVILNIK 
O POLAGANJU MAJSTORSKOG ISPITA I SADRŽAJU I 

OBLIKU DIPLOME O MAJSTORSKOM ZVANJU 

POGLAVLJE I. – TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuju se: način, uvjeti i postupak 
polaganja majstorskog ispita, imenovanje, sastav i nadležnosti 
ispitnih komisija, ocjenjivanje ispitnih zadataka, troškovi 
polaganja ispita, zaštita prava kandidata u ispitnom postupku, 
evidencija o položenim ispitima, arhiviranje i zaštita osobnih 
podataka, te sadržaj i oblik diplome o majstorskom zvanju. 

Članak 2. 
(Cilj majstorskog ispita) 

(1) Majstorskim ispitom se provjerava, da li je kandidat 
osposobljen majstorski obavljati svoj profesionalni, odnosno 
stručni rad, samostalno voditi obrt, obučavati učenike, te da 
li je savladao i druga znanja i vještine propisane Programima 
o polaganju majstorskih ispita. 

(2) Majstorski ispit se polaže, u skladu sa Klasifikacijom 
djelatnosti (KD BiH) 2010 za djelatnosti koje su 
podzakonskim aktima propisane kao obrtničke ili srodne. 

Članak 3. 
(Dijelovi majstorskog ispita) 

Majstorski ispit se sastoji iz četiri dijela: 
a) praktični dio (I. dio), 

b) stručno – teoretski dio (II. dio), 
c) poslovodno – ekonomski dio (III. dio) i 
d) pedagoško – andragoški dio (IV. dio). 

Članak 4. 
(Program za polaganje majstorskog ispita) 

(1) Sadržaji pojedinih dijelova propisani su Programom o 
polaganju majstorskog ispita (u daljem tekstu: Program) koji, 
za svako zanimanje pojedinačno, donosi 
kantonalni/županijski ministar nadležan za obrazovanje na 
prijedlog Pedagoškog zavoda kantona/županije. 

(2) Programom su propisani: 
a) opseg djelatnosti majstora u skladu sa klasifikacijom 

zanimanja, 
b) ciljevi ispita, 
c) dijelovi ispita sa navedenim stručnim područjima, 
d) prilagođavanje polaganja dijelova ispita za kandidate, 

koji su prethodno stekli srednje, više stručno ili 
visokoškolsko obrazovanje. 

(3) Programom su za pojedinačne dijelove ispita propisani: 
a) sadržaj ispita, obzirom na područja praktičnih znanja, 
b) način izvođenja ispita i njegov opseg (majstorski rad, 

izrada, radno iskustvo), 
c) trajanje praktičnoga dijela ispita, 
d) kriteriji za ocjenjivanje, 
e) minimalni uvjeti za uspješno položen dio ispita, 
f) preporučena literatura. 

POGLAVLJE II. – POLAGANJE MAJSTORSKOG 
ISPITA 

Članak 5. 
(Nadležnost organizacije ispita) 

(1) Polaganje majstorskog ispita (u daljnjem tekstu: ispit), u 
skladu sa člankom 43. stavak (1) Zakona o obrtu i srodnim 
djelatnostima u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem 
tekstu: Zakon) organizira i provodi srednja stručna škola ili 


